
COMUNE DI ITTIRI
(PROVINCIA DI SASSARI)

VIA SAN FRANCESCO N.1 – 07044 ITTIRI (SS) – CF/PI 00367560901
WWW.COMUNE.ITTIRI.SS.IT

SETTORE POLIZIA MUNICIPALE E DEMOGRAFICO 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE

NUM. GEN. 812
NUM. SETT 114 / 

PMD
DEL 27/07/2018 

OGGETTO:  INTERVENTI  URGENTI  DI  MANUTENZIONE  E
SISTEMAZIONE  DELLA  SEGNALETICA  STRADALE.
AFFIDAMENTO IN ECONOMIA AI SENSI DELL'ART. 36, COMMA 2
LETT.A) DEL D. LGS. 18 APRILE 2016, N. 50. - IMPEGNO DI SPESA.  
CODICE CIG.  Z85245CD99

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

DATO ATTO che attraverso rilevazioni effettuate dal personale della Polizia Locale e da segnalazioni
pervenute, è emerso che la segnaletica stradale di alcune strade è ormai inefficiente sia a causa della vetustà
che degli agenti atmosferici che ne hanno compromesso il grado di sicurezza e visibilità;

VISTE le varie segnalazioni e richieste di privati cittadini e la segnalazione del Settore Viabilità Nord
Ovest della Provincia di Sassari registrato al protocollo nr. 756 del 17/01/2018, confermata dai sopralluoghi
del Corpo di Polizia Locale, dalla quale risulta la mancanza di segnaletica stradale verticale a causa di furti e
danneggiamenti e il deterioramento della segnaletica stradale orizzontale nell'intersezione tra la S.P. 28 e la
strada di accesso alla zona artigianale "Monte Coinzolu";

CONSIDERATO dunque che è necessario un intervento di sistemazione di parti e settori consistenti
della segnaletica stradale deteriorata;

CONSIDERATO che è stato assegnato a questo Settore il compito di assicurare la corretta circolazione
stradale  nel centro abitato mediante la collocazione della  prescritta  segnaletica stradale  e,  comunque, in
generale il compito di predisporre gli interventi di manutenzione e di potenziamento di quella esistente allo
scopo di migliorare la viabilità cittadina e di garantire sicurezza nella circolazione stradale;

REPUTATO necessario,  per  quanto  sopra  procedere  all’apposizione  della  segnaletica  stradale
necessaria;

ATTESO che gli interventi afferenti la disciplina della circolazione stradale si pongono quali necessari,
inderogabili ed urgenti alla luce degli obblighi imposti dal Codice della Strada a carico degli Enti proprietari,
tenuti  ad organizzare e disciplinare la viabilità ed il  traffico per salvaguardare i principi di  fluidità  e di
sicurezza per gli utenti;

TENUTO CONTO che risulta indispensabile rivolgersi ad idoneo soggetto esterno che fornisca e installi
il materiale stante la carenza, all’interno del Comune di Ittiri, di personale e attrezzature che consentano la
corretta installazione e realizzazione della segnaletica oggetto del presente provvedimento;



VISTO l’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000 con il quale viene stabilito che la stipulazione dei contratti deve
essere preceduta da apposita determinazione del Responsabile del procedimento di spesa indicante:

 il fine che con il contratto si intende perseguire; Sicurezza stradale
 l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali: acquisto  segnaletica stradale e

manutenzione;
 le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle
pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base: affidamento diretto;

RICHIAMATO l’art.  32,  comma 2  del  D.  Lgs.  18  Aprile  2016 n.  50,  il  quale  dispone che  prima
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano
o determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti,  individuando gli elementi  essenziali del
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

VALUTATO che l’art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs. 18 Aprile 2016 n. 50, stabilisce che le stazioni
appaltanti  procedono  all'affidamento  di  lavori,  servizi  e  forniture  di  importo  inferiore  a  40.000  euro,
mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori  economici o per i
lavori in amministrazione diretta;

RICHIAMATO ancora  l’art. 32, comma 2 del D. Lgs. 18 Aprile 2016 n. 50 il quale stabilisce che nella
procedura di cui all’articolo 36, comma 2, lettera a), la stazione appaltante può procedere ad affidamento
diretto  tramite  determina  a  contrarre,  o  atto  equivalente,  che  contenga,  in  modo semplificato,  l’oggetto
dell’affidamento,  l’importo,  il  fornitore, le ragioni della scelta del fornitore,  il  possesso da parte sua dei
requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti;

VISTO il  vigente  regolamento  comunale  per  l’esecuzione  di  lavori,  servizi  e  forniture  in  economia,
approvato con delibera di C.C. n. 48 del 04/11/2005, che all’art. 5 prevede l’affidamento diretto da parte del
responsabile del procedimento, nel caso di contratti di importo inferiore a €. 40.000,00;

RICHIAMATO l’art.  1,  comma  449  della  legge  n.  296/2006  il  quale  prevede  che  gli  Enti  Locali
possono ricorrere alle convenzioni di Consip s.p.a., ovvero ne utilizzano i parametri di prezzo-qualità come
limiti massimi per la stipulazione dei contratti;

VISTA l'istruttoria effettuata dal Settore relativamente agli interventi da eseguire;

VERIFICATO che il servizio in oggetto è relativo a fornitura di importo inferiore a €. 40.000,00, e
pertanto realizzabile mediante l’affidamento diretto, cosi  come disciplinato dall’art. 36 comma 2 lett. a) del
Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50;

CONSIDERATO CHE,  la ditta STUDIO 96 di Leggieri Adriano con sede in Oristano – Via Campanelli
n. 55-55a – P.IVA 00130190952, ha trasmesso un preventivo di spesa  registrato al protocollo nr. 9460 del
11/07/2018;

RITENUTO dunque che  l’offerta  per  la  segnaletica  stradale,  possa ritenersi  congrua in  relazione  ai
prezzi di mercato correnti per tali prestazioni e che quindi si possa procedere all’affidamento  in economia,
alla  ditta  STUDIO 96 di  Leggieri  Adriano con sede in  Oristano – Via Campanelli  n.  55-55a – P.IVA
00130190952 C.F. LGGDRN40C27G113S - per la somma complessiva di € 2,994,85 compresa IVA da
impegnare sull'intervento di bilancio cod. PEG nr. 10051.03.0350;

ADEMPIUTO alle procedure previste dall’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi
e Forniture per l'acquisizione del CIG  - codice identificativo di gara Z85245CD99;

VISTA la  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  9  del  28/03/2018  per  mezzo  della  quale  si  è
provveduto ad approvare il Bilancio di Previsione Finanziario 2018/2020;

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#036


VERIFICATO che con deliberazione n. 113 in data 06 Giugno 2018, esecutiva ai sensi di legge, è stato
approvato il PEG (Piano esecutivo di gestione) - Aggiornamento triennio 2018/2020, comprensivo del Piano
della  performance  e  degli  obiettivi,  nonché  assegnate  le  risorse  ai  responsabili  di  settore  per  il
conseguimento degli obiettivi;

DATO ATTO che, ai sensi dell’articolo 80, comma 1, del D. Lgs. n. 118/2011, dal 1° gennaio 2015
trovano applicazione  le  disposizioni  inerenti  il  nuovo ordinamento  contabile,  laddove non diversamente
disposto;

VISTO il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 il quale reca in epigrafe “Disposizioni in materia di
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;

CONSIDERATO,  che  nel  Bilancio  dell’ente  al  cod.  PEG  n.  10051.03.0350  –  risultano  le  somme
necessarie e sufficienti  a coprire le spese  di acquisto di segnaletica stradale e di sistemazione di cui al
presente provvedimento;

DATO ATTO che  ai  sensi  dell'art.  183  TUEL  e  del  Principio  Contabile  applicato  alla  contabilità
finanziaria  di  cui  all'Allegato  4/2  al  D.  Lgs.  118/2011,  occorre  provvedere  all'impegno  delle  somme
necessarie imputando la spesa sull'esercizio del bilancio in cui l'obbligazione viene a scadenza;

ACQUISITO con esito favorevole il Documento Unico di Regolarità Contabile e allegato al presente
provvedimento;

VISTO il provvedimento del Sindaco di Ittiri con il quale il sottoscritto è stato nominato Responsabile
del Settore organizzativo in intestazione ed in quanto tale dotato delle funzioni, poteri e prerogative proprie
dei “Responsabili di servizio” come definite dagli artt. 107 e 109 del D. Lgs. 18 Agosto 2000 n° 267;

VISTO il vigente Regolamento comunale di organizzazione degli uffici e servizi ed in particolare l’art.
12 con il quale sono disciplinate le modalità di adozione delle determinazioni da parte dei Responsabili di
Settore;

VISTO il vigente Regolamento di contabilità;

VISTO il D. Lgs. 18 Agosto 2000 n° 267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento enti locali) come
modificato ed integrato dal D. Lgs. n. 126/2014;

DETERMINA

La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

DI  PROVVEDERE alla  fornitura  della  necessaria  segnaletica  stradale  verticale  e  agli  interventi  di
manutenzione  della  segnaletica  stradale  verticale  e  orizzontale  specificati  in  premessa  allo  scopo  di
migliorare la viabilità cittadina e di garantire sicurezza nella circolazione stradale;

DI PROCEDERE con procedura di acquisto in economia ai sensi dell’art. 32, comma 2 del D. Lgs. 18
Aprile  2016  n.  50  relativa  al  servizio  di  fornitura  di  segnaletica  stradale  verticale  e  posa  in  opera  di
segnaletica stradale verticale e orizzontale;

DI AFFIDARE il  servizio di fornitura di segnaletica stradale verticale e manutenzione di segnaletica
stradale orizzontale indicata in premessa alla Ditta STUDIO 96 di Leggieri Adriano con sede in Oristano –
Via Campanelli  n. 55-55a – P.IVA 00130190952, C.F. LGGDRN40C27G113S alle condizioni contenute
nell'offerta allegata alla presente;

DI IMPEGNARE, ai sensi dell'art. 183 TUEL, a favore della ditta STUDIO 96 di Leggieri Adriano con
sede in Oristano – Via Campanelli n. 55-55a – P.IVA 00130190952 - la somma di € 2.994,85 compresa



IVA, con imputazione, sul codice PEG  nr. 10051.03.0350 del Bilancio di Previsione 2018/2020, annualità
di imputazione 2018, dando atto che trattasi di prestazione da adempiere nell’anno 2018;

DI DARE ATTO che per la ditta affidataria sono state effettuate le necessarie verifiche del possesso dei
prescritti requisiti, ai sensi del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, per cui il presente affidamento è efficace;

DI DARE ATTO che:
- ai fini degli adempimenti di cui all’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136, il presente affidamento è

identificato con il CIG. Z85245CD99
- il Settore ha acquisito il Documento Unico di Regolarità Contributiva emesso dall’INAIL in corso di

validità;

DARE ATTO inoltre che, con la firma digitale apposta sulla presente determinazione, il Responsabile
del Settore intestato dichiara:

- di  esprimere parere favorevole di regolarità  tecnica sul presente provvedimento e di attestarne la
regolarità e la correttezza amministrativa in via preventiva ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs n. 267/2000
e successive modifiche ed integrazioni;

-  che,  in  relazione  agli  obblighi  di  pubblicazione  del  presente provvedimento  sul  sito  internet  del
Comune, Sezione “Amministrazione trasparente”,  eventualmente previsti  ai sensi del D.Lgs 14 Marzo
2013 n.33 e smi, il sottoscritto responsabile del Settore intestato si impegna ad adempiere in merito e a
disporre la pubblicazione dei dati e delle notizie richieste ad ogni effetto di legge;

- che la presente determinazione, qualora comportante impegno di spesa, diventerà esecutiva dalla data
di apposizione del visto di regolarità contabile del Responsabile del settore Finanziario ai sensi dell’art.
153,  comma  5  del  D.Lgs.  n°  267/2000  (T.U.E.L.)  e  che,  invece,  nel  caso  risulti  priva  di  rilevanza
contabile,  l’esecutività  sarà contestuale  alla  registrazione  nel  registro delle  determinazioni  del  Settore
intestato;

-  che la  presente  determinazione,  ai  fini  della  pubblicità  legale  degli  atti,  sarà  pubblicata  all'Albo
Pretorio  online  del  Comune di  Ittiri  per  quindici  giorni  consecutivi  secondo le  modalità  stabilite  dal
vigente regolamento di organizzazione degli uffici e servizi e nel rispetto della normativa a tutela della
riservatezza dei dati personali (D.Lgs 30.6.2003 n.196);

- che il Responsabile del procedimento è il Sig/ra: Salvatore Balzano, dipendente comunale presso il
Settore intestato.

COPIA conforme  all’originale  della  presente  determinazione,  per  gli  eventuali  adempimenti  di
competenza e per conoscenza, viene trasmessa a:

Albo Pretorio Settore Segreteria, Affari Generali, Economico-
Finanziario

Ittiri, 27/07/2018

Il Responsabile del Settore
  Pisoni Pier Stefano / ArubaPEC S.p.A.

(Documento Informatico Firmato
Digitalmente)

 
 

   

        
 




	Determinazione del Responsabile del Settore

